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Assunto: Requerimento de Informacdo n? 686/2019, de autoria da Deputada

Fernanda Melchionna e outros.
Senhora Primeira-Secretaria,

1. Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n® 579/19, de 19 de junho de 2019, o qual
encaminha a cépia do requerimento de Informacdo n2 686/2019, de autoria da
bancada federal do Partido Socialismo e liberdade (PSOL), representado pelo
Deputado lvan Valente, lider do PSOL, Deputada Fernanda Melchionna e demais
parlamentares da bancada, apresentado em 04 de junho de 2019, gue requer acerca
de questionamentos realizados pelo Comité para Eliminacdo da Discriminagdo Racial
da Organizagdo das Nagdes Unidas ao Brasil sobre a BR-080 e outros assuntos.

2. Em atencdo as informagdes solicitadas, apds manifestacdo da Secretaria Nacional
de Transportes Terrestres (SNTT) e o Departamento Nacional de Infraestrutura e
Transportes (DNIT) manifestaram, respectivamente, entendimento por meio do
Despacho n® 433/2019/DPLAN/SNTT e do Oficio n°® 56049/2019/ASPAR/GAB-DG/DNIT
SEDE, consolidadas através do Oficio n2 806/2019/SE, de 04 de julho de 2019, anexo,

esclarecemos, complementarmente, o seguinte.

lzria sem a
conte eldo de
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3. Aconstrugdo e pavimentagdo da rodovia BR-080/MT, entre a divisa com o estado
de Goids e o entroncamento com a BR-158/MT estd em fase de elaboracdo de
projetos, estudos ambientais, estudos indigenas e demais exigéncias estabelecidas
pelos normativos do processo de licenciamento ambiental brasileiro.

4. O tracado de menor impacto ambiental, social e econémico, apontado pelos
estudos (EIA/RIMA) foi analisado pelo érgdo ambiental regulador, que ja emitiu a
respectiva Licenga Prévia. Os estudos de componente indigena, parte integrante e
indispensavel do processo de licenciamento, estdo em fase final de revisio para nova
apresentacdo, de acordo com a demanda apontada pela FUNAI e pela comunidade
indigena.

5. Por fim, destacamos que este Ministério, no uso de suas atribuigdes, preza pelo
trabalho incessante de manutenc¢do do amplo debate e da convergéncia de
entendimentos necessdrios a este e a todos os empreendimentos sob nossa
responsabilidade, atuando na mitigagdo de eventuais impactos ao meio ambiente.

Atenciosamente,

TARCISIO GOMES E FﬂEITAS
Ministro de Estado da Infraestrutura
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, GESTAO E PROJETOS ESPECIAIS

DESPACHO N2 443/2019/DPLAN/SNTT

Brasilia, 18 de junho de 2019.

Processo n? 50000.030319/2019-56

Interessado: Deputada Fernanda Mechionna e Outros

ASSUNTO: Requerimento de Informagdo n2 686/2019, de autoria da Deputada
Fernanda Melchionna e Outros.

AO GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES:

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Em resposta ao DESPACHO N2 3323/2019/SE (SEI N2 1646407) e ao DESPACHO N2
886/2019/GAB-SNTT/SNTT (SEI N2 1651145) e considerando a solicitacdo de consolidar
informaces oriundas dos departamentos desta SNTT, encaminho, para subsidiar resposta da
Secretaria, as manifesta¢des das areas técnicas:

2. As informag¢Bes subsequentes, remetem-se ao Requerimento de Informagdo ne®
686/2019( SEI n? 1645552), de autoria da Deputada Fernanda Melchionna (PSOL/RS) e Outros,
que enviou a esta Pastaquestionamentos realizados pelo Comité para Eliminagio da
Discriminagdo Racial (CERD, sigla em inglés) da Organizagdo das NacSes Unidas ao Brasil sobre a
BR-080/MT e outros assuntos.

3. Tendo em vista as atribui¢des dispostas a esta Secretaria, por meio do Decreto n®
9.676, de 02 de janeiro de 2019, no tocante ao dmbito de acdes das atividades finalisticas,
o DTROD tem acompanhado e realizado o monitoramento dos principais empreendimentos de
infraestrutura do setor de transporte rodovidrio, de acordo com o relatado no teor da Nota
Informativa n2 82/2019/CGAR/DTROD/SNTT (SEI N@ 1668291).

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao or... 29/07/2019
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4, Desse modo, aquele Departamento acostou informacgGes gerenciais quanto ao
andamento do empreendimento BR-080/MT - Construgio e Pavimentagao, Div. GO/MT - Entr BR-
158, tendo como base analitica, a contratacio pelo DNIT (instrumento n° 00 00118/2011) da
elaboragdo de estudos de viabilidade técnica, econdmica e ambiental, projeto ambiental
e projetos basico e executivo de engenharia para implantagdo e pavimentacdo da rodovia. Tal
contrato esta vinculado a funcional programatica 20UA - referente a estudos, projetos e
planejamento de infraestrutura de transportes ( Programa de Aceleragdo do Crescimento -
PAC). O DTROD acostou também, os relatdrios:

4.1. a) Geral do contrato 118/2019 (SEI 1660829) apontando na Ultima medicao, datada
de 29 de julho de 2017, o nivelamento da execu¢do contratual em 70,83%, referente 3 aplicacao
de RS 9,73 milhdes dos recursos entio alocados, e;

4.2, b) de controle fisico referente a Gltima medi¢do (SEI 1668342) que demonstra a
292 Medicdo Proviséria, compreendendo o periodo acumulado de 09/03/2011 a 03/08/2017,
emitido em 19/09/2017, a medigdo da execucdo fisica, resumidamente, demonstra os seguintes
itens, conforme quadro abaixo:

DEMONSTRATIVO EXECUGAO FiSICA CONTRATO 118/2019

DESCRICAO SITUACAO
EVTEA Entregue e aceito
Projeto Bésicy & Bscutive Entregues os relatorios InICI,aI'S; em elaboragdo do projeto
bésico
Diagndstico meio bidtico (Estudos Ambientais) Realizado
Estudo de lmpactc.J amt.nental (Estudos Elsrad
Ambientais)
Diagndstico arqueoldgico(Estudos Ambientais) Realizado
Prospeccdo arqueoldgica(Estudos Ambientais) Em andamento
Do componente indigena (Estudos Ambientais) Em elaboracgdo
Plano basico ambiental (Estudos Ambientais) A elaborar
4.3. Em dezembro de 2018 foi emitida Licen¢a Prévia n2 590/2018.
4.4, Para o exercicio 2019, o empreendimento ndo possui rubrica orcamentaria
especifica.
4.5, Importante ainda, € salientar o processo 00405.008771/2019-19, que trata

também do empreendimento BR-080/MT, bem como, observar que o processo em referéncia
foi encaminhado ao DNIT através do Oficio n2 1061/2019/AESINT/GM ( SEI Ne 1645554).

5. Foram respondidos, no ambito do DPLAN/SNTT, (14) quatorze questionamentos
constantes do referido Requerimento de Informagdes, conforme se infere na Nota informativa n2
1/2019/CGGAT/DPLAN/SNTT (SEI N2 1676145), Item Il, a seguir:

Il. FUNDAMENTACAO

Foram realizados quatorze questionamentos no referido Requerimento de
Informagdes, os quais passardo a ser respondidos abaixo:

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao or... 29/07/2019
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1. Este Ministério tem ciéncia de que o Brasil foi demandado pelo CERD a responder sobre
alegacdes de violagcdo dos direitos do povo Xavante e outros povos indigenas em projetos
de infraestrutura localizados em territério indigena e suas proximidades, marcadamente a
BR-080? Este Ministério reconhece que de acordo o artigo 9 da Convencgéo Internacional
para a Eliminag¢éo de Todas as Formas de Discriminagéo Racial, o Brasil deve responder a
estes questionamentos? Qual serd o papel deste Ministério para assegurar que uma
resposta seja enviada ao CERD no prazo estabelecido de 8 de julho deste ano?

Resposta: O Ministério da Infraestrutura tem ciéncia da demanda apresentada pelo CERD
pois foi solicitada a Consultoria Juridica deste Ministério da Infraestrutura, pelo Nucleo de
Controvérsias de Direito Internacional dos Direitos Humanos da Procuradoria-Geral da
Unido - DAI/NUMAN, subsidios quanto a construgdo da BR-080/MT pelo Estado Brasileiro
no processo SEI n? 00405.008771/2019-19, com destaque para aCOTA n.
510/2019/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU (SEI n? 1655465). Nesse sentido, o Ministério da
Infraestrutura reconhecendo seu papel de subsidiar com informacbes o Ministério das
RelagBes Exteriores, apresentou os subsidios desse processo, para que este ultimo elabore
a resposta do Estado Brasileiro.

2.Qual a razdo para que o Brasil ainda ndo tenha submetido os 182, 199, e 209 relatérios
periédicos ao CERD? Quando estes relatdrios serdo enviados ao referido Comité? Qual
Ministério é responsdvel por coordenar a elaboragéo e envio destes relatérios?

Resposta: O Ministério da Infraestrutura nio tem, conforme Decreto n2 9.676, de 2 de
janeiro de 2019, entre suas competéncias institucionais a elaboracdo dos relatérios
periédicos ao CERD, salvo outro entendimento.

3. Os referidos relatérios periédicos jd foram elaborados e/ou estdo em fase de elaboragdo?
Em caso afirmativo, solicita-se o envio de cépias dos relatérios em questdo, estudos e
documentos base no estdgio em que se encontram.

Resposta: A elaboragdo desses relatérios ndo é de responsabilidade desta Pasta, conforme
competéncias estabelecidas no Decreto n2 9.676, de 2 de janeiro de 2019, salvo outro
entendimento.

4. Este Ministério acredita que o Brasil deva recorrer & assisténcia do Mecanismo de
Especialistas sobre Direitos dos Povos Indigenas (EMRIP, por sua sigla em inglés), conforme
sugerido pelo CERD? Por qué?

Resposta: Conforme as atribuigdes do Ministério da Infraestrutura, definidas no Decreto n2
9.676, de 2 de janeiro de 2019, entendemos que n3o cabe a este Ministério se manifestar
sobre o assunto, salvo outro entendimento.

5. Quais Ministérios, drgdos, autoridades publicas e atores da sociedade civil participaram
das negociagbes e elaboragdo do projeto da BR-080? Quando foram iniciadas as tratativas
a esse respeito? Onde e quando foram realizadas reunies sobre o assunto? Solicita-se o
envio de cdpia das atas e documentos de trabalho de cada uma destas reunides.

6. Quais empresas e entidades privadas, brasileiras ou estrangeiras, participaram das
negociagbes e elaboragdo do projeto da BR-080? Quais os nomes e cargos dos
representantes destas empresas e/ou entidades privadas que se reuniram com este
Ministério para tratar sobre o tema em questéo? Onde e quando foram realizadas reuniées
sobre o assunto? Solicita-se o envio de cdpia das atas e documentos de trabalho de cada
uma destas reunides.

7. A FUNAI esteve envolvida no processo em questdo? Este Ministério possui algum tipo de
coordenagdo com este 6rgdo? Se sim, houve alguma orientagéo da FUNAI sobre o projeto

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_visualizar&acao or... 29/07/2019
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da BR-0807? Solicita-se copia de toda a comunicagéo deste Ministério com a FUNAI nos
ultimos 5 anos.

Resposta: Com relagdo as resposta dos quesitos 5, 6 e 7 destacamos que as informacées
foram solicitadas por meio do OFICIO N2 1061/2019/AESINT/GM, de 06 de junho de 2019
(1645554), ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT, por ser o
6rgdo responsavel por gerenciar, diretamente ou por meio de instituicdes conveniadas,
projetos e obras de implantacdo, construgiio, restauracio, manutencdo e ampliacdo de
rodovias.

8. Quais procedimentos de licenciamento ambiental e laudos antropoldgicos foram
requeridos para se terminar a passagem da BR-080 em terras tradicional do povo Xavante?
Hd estudos acerca do impacto as populacées indigenas, sua saude, acesso a recursos
naturais, seguranca e preserva¢do de sua cultura, com a passagem da BR-080? Qual o
impacto deste projeto no vilarejo de Tsérepréno e pela Terra Indigena Pimentel Barbosa,
considerada territério sagrado do povo Xavante?

Resposta: No tocante ao processo de licenciamento ambiental e estudos associados, o
Ministério apresentou os subsidios principais no processo SEl n2 00405.008771/2019-
19 cujas informagdes também foram solicitadas ao DNIT, por meio do OFICIO Ne
1061/2019/AESINT/GM, de 06 de junho de 2019 (1645554).

9. Solicitamos as cdpias dos documentos, atas, bem como a fundamentagéo produzida pelo
corpo técnico deste Ministério para a elaboragdo do projeto da BR-080, inclusive no que diz
respeito a seu impacto socioambiental.

Resposta: O DNIT foi demandado a prestar as informagdes requeridas, uma vez que é o
orgdo responsavel por gerenciar, diretamente ou por meio de instituicbes conveniadas,
projetos e obras de implantagdo, construgdo, restauracio, manuten¢do e ampliagdo de
rodovias, por meio do OFICIO N2 1061/2019/AESINT/GM, de 06 de junho de 2019
(1645554).

10. Qual a relagdo deste projeto com o desenvolvimento do agronegdcio na regido? E com
o desmatamento no estado do Mato Grosso?

11. Como este Ministério responde ao boletim nimero 12 da Rede Xingu+, segundo o qual
11 mil hectares foram desmatados sem autorizacdo na porcdo mato-grossense da bacia do
Xingu entre margo e abril deste ano?

Resposta: Essas informagdes foram solicitadas ao DNIT por meio do OFICIO Ne
1061/2019/AESINT/GM, de 06 de junho de 2019 (1645554). Com relacdo aos quesitos 10 e
11, no tocante ao assunto desmatamento, entende-se ndo ser da competéncia deste
Ministério. Salvo melhor juizo, a competéncia sobre a politica de prevengao e controle do
desmatamento é de responsabilidade do Ministério do Meio Ambiente, n3o cabendo a este
Ministério se manifestar sobre o assunto.

12. 0 povo Xavante e outras comunidades tradicionais eventualmente impactadas pela
construgdo da BR-080 foram consultados previamente sobre o referido projeto? Se sim,
quando e de que forma? Se ndo, quando essa consulta serd feita?

Resposta: No tocante ao processo de licenciamento ambiental, o Ministério apresentou os
subsidios principais no processo SEI n2 00405.008771/2019-19. Essas informagGes foram
solicitadas ao DNIT por meio do OFiCIO N2 1061/2019/AESINT/GM, de 06 de junho de 2019
(1645554).

https://sei.infraestrutura.gov.br/ sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao or... 29/07/2019
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13. Este Ministério acredita que as determinagées da conven¢io 169 da Organizagdo
Internacional do Trabalho (OIT) e da Convengéo Internacional para a Eliminag¢do de Todas
as Formas de Discriminagdo Racial estdo sendo respeitadas no curso do projeto da BR-080?

Resposta: Conforme informado no OFICIO N2 50914/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE
(1676427), constante do processo SEI ne 00405.008771/2019-19, durante o processo de
implementac&o do projeto da BR-080/MT, de responsabilidade do DNIT, foram seguidas as
determinagGes dos Grgdos responsaveis pelo processo de licenciamento ambiental.

14. Este Ministério estd tomando alguma medida para suspender a construg@o da BR-080
até que as comunidades indigenas sejam consultadas de modo livre, informado e prévio,
em conformidade com o direito brasileiro e internacional, conforme solicitado pelo CERD?

Resposta: Conforme informado no OFICIO Ne 50914/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE
(1676427), a BR-080 encontra-se em fase de elaborag3o de projetos, estudos ambientais,
estudos indigenas e demais exigéncias do rito ordinario e legal, de um processo de
licenciamento ambiental conforme recomenda a legislagdo ambiental do Estado Brasileiro,
salvo outro entendimento. Portanto, neste momento, nio ha o que se falar em
suspensdo de construgdo.

6. A Area Técnica desta SNTT, em consonancia com sua competéncia regimental,
prestou as informag@es naquilo que coube manifestagdo de algada. Esclareceu ainda, que dentre
0s questionamentos em comento, alguns extrapolam as competéncias desta Pasta.

7. Ainda acerca das manifestagGes técnicas, o DNIT, Orgdo responsavel pelo projeto
de implantagdo da BR 080/MT, prestou informacbes nos autos por meio do OFICIO N@
51628/2019/ASSAD/GAB - DG/DNIT SEDE (SEI N2 1677405) cujo teor, informa do cumprimento
das exigéncias legais do processo de licenciamento ambiental vigente, e que a rodovia em
tela, ndo intercepta nenhuma terra indigena. O EIA/RIMA ora elaborado, redefiniu o tracado da
BR, garantido assim, menor impacto socioeconémico e ambiental, culminando com a concess3o
da Licenga Prévia 590/2018, emitida pelo 6rgdo competente.

7.1. Ademais, o DNIT realizou as fases dos Estudos do Componente Indigena — ECI,
sobre a drea de influéncia do empreendimento, tendo realizado em conjunto com a FUNAI as
atividades de articulagdo e mobilizagdo social, cumprindo ali também os ritos para emissdo do
relatério de ECI, tendo sido considerado pela FUNAI, apto e aprovado para divulgacdo as
Comunidades Indigenas localizadas nas dreas de adjacéncia. Na ocasido a Comunidade n3o
permitiu a apresentagdo dos estudos e se manifestou contrdrio ao relatério, e a FUNAI
determinou a revisdo dos estudos.

7.2 Atualmente o ECI encontra-se em fase final de revisdo para nova apresentac3o, de
acordo com a demanda da FUNAI e da comunidade indigena. Sendo assim, a postura do DNIT
durante as fases de todo o processo de licenciamento, acata os ditames da legislag3o aplicavel.

8. Desse modo, tendo esgotado as manifestagBes técnicas, entendemos restar,
satisfatoriamente, respondido os questionamentos, objeto dos autos que ora encaminho para
analise e decisdo superior.

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_visualizar&acao or... 29/07/2019
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Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
Marcello Costa

Diretor - DPLAN

| 0' 7
' Selt o
assinatura

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Marcello da Costa Vieira, Diretor do
Departamento de Planejamento de Gestdo e Projetos Especiais, em 19/06/2019, as 17:03,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n®
446/2015 do Ministério dos Transportes.

e 0]

g~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador

IIEII :]¥ 1678708 e o cédigo CRC DE7A2D9C.
Referéncia: Processo n2 50000.030319/2019-56 SEI n2 1678708

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 2° andar, Anexo, Ala Leste ,Sala 207
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7991/7721 - www.infraestrutura.gov.br

Criado por marta.zaccarini, versdo 9 por marta.zaccarini em 19/06/2019 16:56:36.

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/ controlador.php?acao=documento_visualizar&acao or... 29/07/2019



SEI/DNIT - 3478059 - Oficio Pagina 1 de 2

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFICIO N° 56049/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE
Brasilia, 25 de junho de 2019.

Ao Senhor

ROBERTO RODRIGUES LOIOLA

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n° 1061/2019/AESINT/GM - Processo n° 50000.030319/2019-56 (na
origem)

Assunto: Requerimento de InformacZo n° 686/2019, de autoria da Deputada Fernanda
Melchionna.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Versa o presente expediente sobre o Requerimento de Informagio n° 686/2019,
de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna, que solicita informagbes acerca de
questionamentos realizados pelo Comité para Eliminagdo da Discrimina¢do Racial da
Organizagéo das Nagdes Unidas ao Brasil sobre a BR-080 e outros assuntos.

2. A esse respeito, encaminha-se os esclarecimentos prestados pela Diretoria de
Planejamento e Pesquisa, por meio do OFICIO N° 50914/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT
SEDE (3389407), acerca dos questionamento feitos pelo citado Comité.

S .. 1-OFICIO N° 52667/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE (3419395);
ocumentos anexos: 1 _ oFiCIO N° 50914/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE (3389407).

Atenciosamente,

CLEUSA YOSHIDA
Chefe de Gabinete

Sell Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de
- &‘j Gabinete da Diretoria Geral, em 26/06/2019, as 16:54, conforme hordrio oficial de

assinatura
eletrnica Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Assessoria da Diretoria de Planejamento e Pesquisa

OFICIO N° 52667/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE
Brasilia, 14 de junho de 2019.

Ao Senhor

Antonio Leite dos Santos Filho
Diretor

Diretor-Geral

CEP: 70040-902 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de informagdes - BR-080 - Indigenas.
Senhor Diretor,

1. Trata-se de solicitagdo apresentada por meio do Requerimento de Informagdo n°
686/2019, de autoria da Deputada Fernanda Melchionna (PSOL/RS), encaminhada a esta
Autarquia pela Assessoria Especial de Assuntos Institucionais e Internacionais do Ministério da
Infraestrutura, de informagdes acerca do atendimento, e outros assuntos relacionados, aos
questionamentos feitos ao Estado Brasileiro pelo Comité para Eliminagdo da Discriminag¢do
Racial da Organizac¢do das Nagdes Unidades.

Z Os questionamentos feitos pelo Comité ja foram objeto de manifestagio por parte
desta Diretoria no ambito do processo n° 50600.020195/2019-31, conforme OFICIO N°
50914/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE (SEI n° 3389407).

3. Nesse sentido, as informagdes requisitadas constam da referida manifestagio, de
modo a atender o Requerimento de Informagdo n° 686/2019 por parte desta Diretoria.

4. Desta forma, encaminhamos o presente para conhecimento.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO
Diretor de Planejamento e Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor
de Planejamento e Pesquisa, em 20/06/2019, as 10:36, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Assessoria da Diretoria de Planejamento e Pesquisa

OFICIO N° 50914/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE

Brasilia, 11 de junho de 2019.

Ao Senhor

Antonio Leite dos Santos Filho
Diretor Geral

Diretoria Geral do DNIT

CEP 70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: BR-080 - Comunidades Indigenas - Subsidios.

Senhor Diretor,

1. Em atengéo ao e-mail encaminhado a esta Diretoria de Planejamento e Pesquisa pelo Itamaraty (SEI n°
3389248), por meio do qual nos foi solicitada a apresentagdo de informagdes acerca da construgio da rodovia BR-
080/MT. Em breve sintese, foi esclarecido sobre a imputagfio de medidas a serem exercidas pelo Estado brasileiro e,
dentre as quais, destaca-se a suspens3o da construgdo da rodovia BR-080/MT e outros projetos de infraestrutura
proximos as terras e territérios tradicionais até que seja obtido ‘“comsentimento livre, prévio e informado das
comunidades indigenas Xavante afetadas por tais projetos, apos devida realizagdo do dever de consulta”. Neste
sentido, consubstanciado nas informagdes prestadas pela Coordenagdo Geral de Meio Ambiente - CGMAB, buscamos

elucidar aquelas questdes ligadas as atribuigdes regimentais desta setorial, conforme descrigéo a seguir.

2. A BR 080 possui trecho compreendido entre a BR-158/MT (Ribeirdo Cascalheira) e a Divisa MT/GO
(Luiz Alves/GO), incluindo a ponte sobre o rio Araguaia. N#o estd em fase de construgio, como afirmado no

questionamento, assim n&o € passivel de suspens&o de construgdo.

3. A BR 080 encontra-se em fase de elaboragdo de projetos, estudos ambientais, estudos indigenas e

demais exigéncias do rito, ordinario e legal, de um processo de licenciamento ambiental brasileiro.

4. O projeto da BR 080 ndo intercepta nenhuma terra indigena, sendo que, o territério indigena mais
préximo da alternativa locacional, indicada pelos estudos de impacto ambiental como mais viével, é a terra indigena

Pimentel Barbosa a 13,5 km de distincia.

5. Os Estudos de Impacto Ambiental EIA/RIMA foram elaborados antes mesmo que o projeto de
engenharia definisse uma melhor alternativa de tragado. Ficou a cargo do EIA/RIMA propor uma melhor alternativa
locacional e assim foi feito. Os estudos indicaram uma proposta de tragado com menor grau de impacto ambiental,
social e econdmico. Assim, o empreendimento teve sua viabilidade ambiental atestada pelo 6rgéo licenciador que

emitiu a Licenga Prévia 590/2018.

6. Os Estudos do Componente Indigena — ECI sdo parte integrante e indispensavel de um processo de
licenciamento ambiental que possui terra indigena na 4rea de influéncia do empreendimento. Ele é conduzido pela
Fundagdo Nacional do indio-FUNAI e IBAMA. Tal estudo possui diversas fases em seu processo de elaboragdo, as
quais sdo sempre submetidas a andlise da FUNALI, que por sua vez, d4 conhecimento e intermedia a consulta/oitiva

entre empreendedor e comunidade indigena afetada.

7. Apés a finalizagdo dos Estudos Indigenas preliminares da BR 080, estes foram submetidos a analise da
FUNALI, conforme Oficio n. 56/2018/CGLIC/FUNALI de janeiro de 2018, que considerou o relatério aprovado e apto
para apresentagdo as comunidades indigena afetadas. Em cumprimento as exigéncias do processo de licenciamento
ambiental, o DNIT organizou a apresentac@o dos resultados dos estudos as comunidades indigenas nos dias 16 e 17 de
maio de 2018, na terra indigena Pimentel Barbosa, localizada proxima a cidade de Ribeirfio Cascalheira no Mato

Grosso.

8. A apresentagdo mencionada trata-se, justamente, de um entre os outros momentos disponiveis a
comunidade afetada, para escuta, manifestagdo e discussdo dos resultados obtidos. Nesta ocasifio a comunidade
indigena ndo permitiu a apresenta¢fio dos estudos, manifestando-se meses depois, contra os resultados do relatorio.
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Assim, a FUNAI mesmo tendo considerado os estudos aptos para apresentagdo, emitiu parecer reprovando e
solicitando revis@o dos resultados preliminares dos estudos indigenas.

9. Atualmente o ECI encontra-se em fase final de revisdo para nova apresentagfo, de acordo com a
demanda da FUNAI e comunidade indigena. A recusa da comunidade indigena em aceitar a apresentagdo dos
resultados, a prépria solicitagdo de revisdo do relatério por parte da FUNALI e por fim, a postura do DNIT em atender a
demanda e providenciar a revisdo dos estudos € a atestagdo de que o processo de licenciamento tem garantido a
consulta livre e prévia da comunidade indigena afetada.

10. Destarte, nio ha que se falar em negativa deste Departamento em acatar, o que de fato € garantido
legalmente, as comunidades indigenas afetadas pelo empreendimento. Como 6rgdo executor do governo federal,
obediente ao principio administrativo da legalidade, cumpre o que lhe € exigido pelo arcabougo legal do processo de
licenciamento ambiental.

11. Isto posto, solicitamos, caso concorde, que as informagdes ora prestadas sejam remetidas ao Ministério
da Infraestrutura, sugerindo ulterior remessa ao Ministério das RelagGes Exteriores.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO
Diretor de Planejamento e Pesquisa

Seil Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de Planejamento e
b & Pesquisa, em 12/06/2019, as 10:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
eletrdnica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
=t acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3389407 e o c4digo CRC
79417B5E.
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Criado por rafael.soares, versdo 12 por bruno.vendramini em 12/06/2019 09:06:18.
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